

## راه و روش سرآمدی در دانشگاه



آیین نامه شناسایی و حمایت از دانشجویان سرآمد به دانشگاه‌ها ابلاغ شد

## راه و روش سرآمدی در دانشگاه

دو استثنا وجود دارد. دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد و دکتری باید حدنصاب معدل کل را بدون احتساب نمره پایان نامه مشخص کنند؛ همچنین در مقطع دکتری تخصصی پژوهشی محور، شرط معدل وجود ندارد. شمایی که می‌خواهد سرآمد باشد باید سابقه سنوالتی برای شرکت در فرآیند انتخاب داشته باشد. این شرط از زمان ورود شما به این فرآیند الزامی است. البته اگر در مقطع کارشناسی تغییر رشته داده‌اید و ملزم به گذراندن واحدهای جبرانی شده‌اید با تأیید معاونت آموزشی یک نیمسال (ترم) سنوالتی برای شما مجاز است. سنوالت مجاز برای دانشجویانی که در دو رشته اشتغال دارند تا دو نیمسال قابلیت افزایش دارد. زنان دانشجویی که در حین تحصیلی از مرخصی زایمان استفاده کردند به تعداد نیمسال‌های مرخصی خود سنوالت تحصیلی به اصطلاح مجاز خواهند داشت. در موارد استثنای توان یک نیمسال به سنوالت مقاطع تحصیلات تکمیلی اضافه کرد. شرط ششم هم این است که نباید تجربه مشروطی در مقطع فعلی خود داشته باشید. اگر دانشجوی مقطع کارشناسی هستید که در دو رشته به صورت همزمان تحصیل می‌کنید، تنها با رشته اصلی خود مجاز به شرکت در فرآیند انتخاب خواهید بود. اگر شما در مقطع دکتری تخصصی که در نیمسال پنجم یا بالاتر تحصیل می‌کنید علاوه بر گذراندن آزمون جامع باید طرح پیشنهادهی رساله خود را قبل از شروع نیمسال پنجم تصویب کرده باشید. یکی از نکات دیگر این است که دانشجویان در سال تحصیلی منتهی به درخواست خود؛ در دو شاخص فرهنگی و اجتماعی حضور فعال داشته باشند؛ با حداقل ۱۰ درصد بالاترین امتیاز کسب شده که به تأیید معاونت فرهنگی موسسه رسیده باشد.

**ضریب ۱.۵ برای طرح‌های پژوهشی مساله محور چگونه دانشجوی سرآمد شویم؟**

از ویژگی‌های ابتدایی و پایه سرآمد شدن که بگذریم به ویژگی‌های تخصصی می‌رسیم که با توجه به شاخص‌ها و امتیازات مختلفی برای سرآمدان حوزه‌های مختلف مشخص شده است. شما اگر در هر کدام از این هفت حوزه بالاترین امتیاز را بین هم دوره‌ای‌ها و هم رشته‌ای‌های خود کسب کنید دانشجوی سرآمد این حوزه خواهید شد. فعالیت‌های در طول مقطع فعلی دانشجویان، تان، ملاک محاسبه و امتیاز است. امتیازات پنج حوزه فرهنگی و اجتماعی، هنری، ورزشی، پژوهشی و فناوری و نوآوری، حداکثر تا دو سال تحصیلی برای شما قابل ذخیره و استفاده هستند. همچنین تنها یکبار در هر مقطع تحصیلی می‌توانید از این امتیازات استفاده کنید.

**سرآمد آموزشی:** شاخص‌های آموزشی که امتیازگیری در آن می‌تواند شما را به سرآمد آموزشی شدن نزدیک کند شامل معدل بالا، شرکت در المپیادهای علمی، دستیار علمی بودن، تسلط به زبان دیگر، کسب رتبه علمی می‌شود. **سرآمد پژوهشی:** اگر در دوران دانشجویی، فعالیت پژوهشی را سرلوحه خود قرار داده‌اید با نوشتن مقاله، طرح‌های پژوهشی، تالیف، ترجمه و گردآوری کتاب، شرکت در مسابقات و جشنواره‌های علمی و دستیار پژوهشی می‌توانید در این حوزه امتیاز کسب کنید. البته این فعالیت‌ها باید اصولاً مرتبط با رشته تحصیلی شما باشد. اما به تشخیص شورای انتخاب می‌توانید تا سقف ۲۰ درصد از امتیازات پژوهشی را در زمینه‌های پژوهشی غیر مرتبط

رئیس امور دانشکدگان تعلیم و تربیت دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

# دانشکدگان تعلیم و تربیت با ۹ گروه کشوری آغاز به کار کرد

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در گفت‌وگو با «فرهیختگان» تأکید کرد

## انتشار مقالات کاهش یافته است

## تولید علم نه



محصولات کاربردی ۷ شرکت دانش بنیان نانویی روز گذشته رونمایی شد

## ۱۰ هدیه فناوران نانو به مردم

جدیدترین آمار پایگاه statnano حکایت از افت یک پله‌ای جایگاه ایران دارد

## کره جای ایران آمد، عربستان در کمین نشست

راکسب کنید، با توجه به حوزه‌ای که در آن امتیاز آورده‌اید تسهیلات مخصوص به علاوه تسهیلات رفاهی و فرهنگی به شما اختصاص خواهد یافت.

**سرآمدان آموزشی بدون تکثیر به مقطع بالاتر می‌روند**

تسهیلات اعطایی به دانشجویان سرآمد در حوزه آموزشی شامل ۹ مورد می‌شود. برای مثال دانشجویان کارشناسی می‌توانند چهار واحد درسی مازاد بر سقف واحدهای آموزشی اخذ کنند. یا دانشجویان شهریه پردازی شامل عفو ۲۵ تا صد درصدی شهریه به تأیید شورای انتخاب می‌شوند. امکان تغییر رشته تحصیلی در دوره کاردانی و کارشناسی (در همان موسسه) برایتان فراهم می‌شود. حتی می‌توانید به موسسه هم‌ترازی در شهر دیگر در مقطع کاردانی یا کارشناسی انتقال پیدا کنید. کمک هزینه توانمندی آموزشی و فراگیری در اولویت انتخاب دستیار آموزشی نیز از دیگر مزایای این بخش است. برای دانشجویان بین‌المللی ارائه بورس تحصیلی و ارتقای نوب آن فراهم می‌شود. دانشجویان سرآمد (علی‌الخصوص سرآمدان آموزشی) بدون آزمون در مقاطع تحصیلی بالاتری پذیرفته می‌شوند. همچنین شما در اولویت میهمانی و انتقال به موسسه سطح بالاتری در مقطع کارشناسی قرار می‌گیرید (این موضوع برای دیگر سرآمدان نیز کاربرد دارد).

**سرآمدان پژوهشی، در اولویت حمایت مالی برای پروژه‌ها**

اگر توانستید سرآمد یا سرآمد پژوهشی شوید، شما در اولویت اعطای حمایت مالی از پروژه‌های دانشجویی قرار می‌گیرید. می‌توانید برای اجرای پایان‌نامه و رساله، شرکت در کنفرانس و یا چاپ مقاله خود کمک هزینه‌ای دریافت کنید. در اولویت اعطای فرصت‌های مطالعاتی و بورس‌های مختلف و انتخاب دستیار پژوهشی قرار می‌گیرید. بخشی از امتیازات آموزشی و پژوهشی در مصاحبه دکتری شما در نظر گرفته می‌شود. همچنین باید اشاره کرد که تسهیلات پسادکتری به دانشجویان این مقطع داده می‌شود.

**اعطای کمک هزینه استقرار در مرکز رشد تا ساخت تجهیزات آزمایشگاهی به سرآمدان فناوری**

تسهیلاتی که در اختیار شما به عنوان سرآمد فناوری و نوآوری قرار گرفت شامل هفت مورد است. کمک هزینه استقرار در مراکز رشد، اولویت در پذیرش طرح دستیار فناوری، استفاده رایگان از دوره‌های فناوری و کارآفرینی، کمک هزینه برای ثبت اختراع ملی و بین‌المللی، کمک هزینه ساخت دستگاه‌ها و تجهیزات آزمایشگاهی از جمله این تسهیلات است. به عنوان سرآمد علمی به شما کمک هزینه توانمندی مهارتی و کارآفرینی و فراگیری به عنوان اولویت دستیار فناوری نیز تعلق می‌گیرد.

**سرآمد ورزشی به اداره کل تربیت بدنی معرفی می‌شود**

اگر به عنوان سرآمد ورزشی از سمت هیات انتخاب، شناخته شدید. تسهیلاتی همچون استفاده رایگان از امکانات ورزشی، اعطای کارت اشتراک از امکانات مراکز ورزشی، اولویت در عضویت در انجمن‌های تخصصی ورزشی، اولویت در عضویت در شورای ورزشی، شرکت در اردوهای ورزشی بدون پرداخت هزینه و شرکت در رویدادهای ورزشی درون موسسه بدون اخذ هزینه، اولویت در به‌کارگیری به عنوان مربی و داور و یا مربی، معرفی به اداره کل تربیت بدنی برای به‌کارگیری در مسابقات و رویدادهای ورزشی؛ شامل حال شما می‌شود.

کسب کنید. اگر طرح شما مساله محور و در راستای رفع مشکلات جامعه باشد ضریب ۱.۵ به آن تعلق خواهد گرفت. امتیاز تالیف، ترجمه و گردآوری کتاب، به تشخیص شورای انتخاب براساس «ناشر، کیفیت علمی، کتاب» و همچنین عناوین «تخصصی، عمومی و درسی-آموزشی» مشخص می‌شود. در مورد امتیازهای باید این نکته را ذکر کرد که در محاسبه امتیاز فعالیت‌های پژوهشی مشترک دانشجویان با اعضای هیات علمی، عضو هیات علمی در تعداد نفرات برای امتیازدهی محاسبه نمی‌شود. **سرآمد فناوری و نوآوری:** شاخص‌های فناوری و نوآوری که می‌توانید در آن امتیاز کسب کنید؛ ایده‌های فناورانه، طرح فناورانه، راه‌اندازی واحد فناوری، تاسیس شرکت دانش بنیان، تولید محصول، آموزش فناوری، اختراع ابداع و نوآوری، ورود به طرح‌های بنیاد ملی نخبگان، دستیار فناوری، طرح‌ها و حضور در المپیادهای ورزشی‌های فناورانه (شامل می‌شود). همچنین طرح‌های کمک هزینه فناوری که مورد تأیید مرجع رسمی حوزه فناوری و نوآوری قرار دارد شامل شاخص‌های امتیازگیری می‌شود.

**سرآمد فرهنگی واجتماعی:** امتیازگیری در بخش فرهنگی واجتماعی شاید نسبت به مابقی بخش‌ها آسان‌تر باشد. فعالیت‌هایی که شامل امتیاز برای شما خواهند بود فعالیت‌های دینی و قرآنی، فعالیت در نهادهای دانشجویی، نشریات دانشجویی، مسابقات و جشنواره‌های علمی-فرهنگی، مشاوره‌ای و ادبی، عناوین و افتخارات است. همچنین نوآوری فرهنگی-اجتماعی، عضویت در شوراهای انجمن‌ها، کانون‌ها و هیات‌ها، شرکت در کارگاه‌های آموزشی و مهارتی فرهنگی واجتماعی روانشناختی و سلامت می‌تواند برای شما امتیازاتی را به ارمغان بیاورد.

**سرآمد هنری:** اگر هنرمندی با در رشته‌های هنری تحصیلی می‌کنید یا حتی هنری را در کنار رشته اصلی خود ادامه می‌دهید می‌توانید با تولید آثار هنری (یا مبتنی بر فناوری‌های نوین)، آموزش در حوزه هنر، فعالیت‌های بین‌رشته‌ای هنری، همکاری در امور هنری با دستگاه‌ها و سازمان‌ها دولتی، برگزاری یا شرکت در رویدادهای هنری، فعالیت بین‌المللی هنری، فعالیت هنری در مجازی امتیازاتی را کسب کنید. همچنین در این بخش نیز از عضویت در کمیته‌ها، انجمن‌ها، کانون‌ها و جشنواره‌های مختلف هنری، عضویت فعال در انجمن‌های صنفی-هنری و فعالیت در نشریات هنری، به عنوان شاخص امتیازگیری یاد شده است.

**سرآمد بین‌المللی:** سرآمد بین‌الملل دانشجویان ایرانی یا خارجی هستند که در ۱۰ شاخص توانسته‌اند بالاترین امتیاز را کسب کنند. ۱۰ شاخص مذکور شامل: جذب دانشجوی بین‌الملل، کمک به تبادل دانشجویان، فعالیت‌های پژوهشی مشترک مانند مقاله، طرح پژوهشی، طرح فناورانه، خدمات کمک آموزشی، فعالیت فرهنگی واجتماعی مشترک، فعالیت داوطلبانه فرامرزی، توانمندسازی و مهارت افزایی می‌شود.

**۷ نفعی که از سرآمد شدن خواهید برد**

**سرآمد شدن چه نفعی دارد؟**

اگر شما در حوزه‌هایی که پیش از این به آن اشاره کردیم، بالاترین امتیاز

کمک هزینه ثبت آثار بدیع برای سرآمدان هنری سرآمدان هنری، کمک هزینه ثبت آثار بدیع، برگزاری نمایشگاه آثار هنری، تهیه لوازم هنری، طراحی و نقاشی، ایجاد غرفه فروش محصولات در فضای مجازی دریافت می‌کنند. همچنین آنها به پارک‌های علم و فناوری و شتاب‌دهنده‌ها برای تولید محصول در حوزه صنایع فرهنگی معرفی می‌شوند و می‌توانند برای دانش افزایی در فرصت‌های مطالعاتی (دانشگاه‌های هنر و معماری) شرکت کنند.

**هدیه ازدواج و تولد فرزند برای سرآمدان**

تسهیلات رفاهی و فرهنگی اجتماعی از آن دست تسهیلاتی هستند که در اختیار تمام سرآمدان قرار می‌گیرد. در تسهیلات فرهنگی، کلیه سرآمدان در اولویت اعزام به اردوهای علمی، فرهنگی واجتماعی قرار دارند. معافیت از سهم آورده در اردو و استفاده رایگان از امکانات فرهنگی و اعطای کارت اشتراک از امکانات فرهنگی از جمله دیگر تسهیلات است. به این سرآمدان کمک هزینه‌ای برای سفر به عتبات عالیات نیز داده می‌شود. تسهیلات رفاهی سرآمدان نیز شامل کمک هزینه تحصیلی، اولویت دریافت وام دانشجویی صندوق رفاه، معافیت از هزینه تغذیه و خوابگاه به تشخیص شورای انتخاب، اولویت در استفاده از خوابگاه متاهلی یا وام ودیعه مسکن به انتخاب شورا، اولویت در همکاری برای طرح همیار دانشجو و هدیه ازدواج و تولد فرزند قرار می‌گیرند.

### سرآمدان چگونه انتخاب می‌شوند؟

سرآمدان از فیلتر دو «شورای هدایت و نظارت بر انتخاب دانشجویان سرآمد» و «شورای انتخاب دانشجویان سرآمد» رد می‌شوند. این دو شورایبر اساس ماده‌های ۴ و ۵ آیین‌نامه‌ای که در ابتدا به آن اشاره کردیم، ترکیب وظایفی دارند. در خصوص شورای اول یا «شورای هدایت و نظارت بر انتخاب دانشجویان سرآمد» باید گفت که وظیفه آن، سیاست‌گذاری و نظارت بر عملکرد شورای موسسات است. همچنین پایش فرآیند انتخاب دانشجویان سرآمد، اخذ گزارش‌های دوره‌ای از شورا، رسیدگی به اعتراضات و اتخاذ تصمیم مناسب در وظایف این شورا است. این شورا می‌تواند مواد آیین‌نامه را تفسیر کند و پیشنهاد تغییر برای آن بدهد. «شورای هدایت و نظارت بر انتخاب دانشجویان سرآمد» در سازمان دانشجویان تشکیل شده و ترکیب آن شامل ۱۳ نفر می‌شود که عبارتند از رئیس سازمان امور دانشجویان، معاون و مدیرکل دانشجویان داخل سازمان؛ نماینده نهاد رهبری، معاونان آموزشی، پژوهشی، فناوری و فرهنگی در سطح مدیرکل، نماینده سازمان سنجش، یک نفر از روسای دانشگاه‌های جامع، صنعتی، هنر به انتخاب وزیر و رئیس پژوهشگاه تربیت بدنی هستند. شورای دوم یا شورای انتخاب دانشجویان سرآمد که در موسسه، دانشگاه و... مورد نظر تشکیل می‌شود را رئیس موسسه، معاون دانشجویی موسسه، نماینده معاون آموزشی و تحصیلات تکمیلی نهاد نمایندگی موسسه، نماینده معاون پژوهشی و فناوری، معاون فرهنگی و اجتماعی، دو نفر از اعضای هیات علمی در رشته مورد نظر این شورا راتشکیل می‌دهند. همچنین دبیرخانه شورا در معاونت دانشجویی مستقر خواهد بود.

از مهم‌ترین وظایف این شورا می‌توان به ایجاد سازوکار اعلام فراخوان برای شروع فرآیند، تشکیل کارگروه‌های تخصصی برای داوری پرونده، تلاش برای فرهنگ‌سازی در راستای آیین‌نامه، گرفتن استعلام لازم و بررسی احراز شرایط، انتخاب و اعلام دانشجویان سرآمد اشاره کرد.